



På Skovgårdsskolen bliver man dannet. Og vi bruger ressourcer på, at alle, der færdes i de digitale universer, også bliver digitalt dannede.

Gennem undervisning, formidling og løbende vidensoprustning forsøger vi at klæde eleverne på til at tage kvalificerede valg i deres færden på nettet.

Vi søger i undervisningen at skabe refleksion over virkningerne af elevernes færden på digitale og sociale medier, endvidere at de, via deres tilegnelse af en digital og tidssvarende dannelse, bliver aktivt medskabende og derved kan påvirke mediebrugen i en positiv retning.

På Skovgårdsskolen skal alle årgangene fra 1. til 9. klasse, via skolens pædagogiske læringscenter (PLC), gennemgå et digitalt dannelsesforløb hvert år og derved udvikle evnen til at skabe et trygt og værdiskabende samspil mellem mennesker på de virtuelle platforme, som de i større og større omfang deltager på, både i og udenfor skoletiden.

Udviklingen af undervisningsmaterialer går stærkt samtidig med, at elevernes færden på nettet ændrer sig løbende med tiden. Derfor vil Skovgårdsskolens fokus på indholdet i den digitale dannelsesundervisning være forskellig fra år til år, og de nedenstående konkrete værktøjer er derfor de værktøjer, vi benyttede forrige år, ikke nødvendigvis dem vi benytter i indeværende år.

“Målet er, at børn og unge opnår en reflekteret dannelse i forhold til digitale teknologier, og det kræver, at vi tidligt begynder at forberede, vejlede og støtte dem til at blive ansvarsfulde, etiske og kritiske deltagere i det digitale samfund.”

Per Straarup Søndergaard (red.): ”Unge digitale dannelse. En antologi”, Straarup & Co, i samarbejde med Medierådet for Børn og Unge, 2017.

Vi fortsætter derfor den digitale dannelse i 2020-2021 og tilpasser vores undervisning til virkeligheden!

Med venlig hilsen
Digital dannelses-koordinatorer
Rikke Hein - Indskoling
Morten Isak Zimakoff - Udskoling



Niveau: 7. klasse

I år har vi på 7. Årgang arbejdet med tre forskellige forløb i digitalt dannelses-regi.

De tre forløb er som udgangspunkt hentet inde fra Red Barnet's hjemmeside og har følgende fokus-områder:

- Tilgængelig døgnet rundt
- CTRL over dine digitale spor
- Flirt og forførelse på nettet

'Tilgængelig døgnet rundt' handler om konstant tilgængelighed og online-stress. Intentionen med materialet er, at eleverne bliver mere bevidste om, hvad konstant tilgængelighed online betyder for dem selv og for deres måde at være sammen med familie og venner på.

Formålet med 'Tilgængelig døgnet rundt' er, at eleverne bliver bevidste om, at multitasking mellem online og offline aktiviteter nedsætter deres koncentrationsevne, hukommelse og evne til at skifte fokus hurtigt. Målet er også, at eleverne bliver klar over, at mediebrug påvirker deres måde at være sammen med andre mennesker på. I forløbet får eleverne derudover redskaber til at kunne håndtere deres onlinetilgængelighed positivt.

I 'CTRL over dine digitale spor' bliver eleverne mere bevidste om deres digitale spor, og så lærer de, hvordan de kan beskytte og kontrollere deres identitet på nettet - både over for andre og over for store virksomheder.

Formålet med CTRL over dine digitale spor er, at eleverne bliver bevidste om, at al digital adfærd efterlader spor. Ved at give eleverne information om digitale spor og ved at undervise i handlemuligheder hjælper vi vores børn og elever med at kunne navigere mere trygt og sikkert på internettet.

'Flirt på nettet' er et forløb med intentionen om at bevidstgøre eleverne om, at selvom internettet er et godt sted at finde information om sex og seksualitet anonymt, så er det risikabelt at bruge internettet til at dele intime billeder eller frække beskeder - og det er ulovligt at dele andres billeder uden samtykke.

Det kan være let at lade sig rive med af en stemning, og derfor er det vigtigt, at unge lærer, at det kan have konsekvenser for resten af livet, hvis et intimt billede pludselig bliver spredt på nettet. Og at der ofte er kriminelle organisationer der arbejder professionelt med afpresning af børn og unge, der ikke tør anmelde deres oplevelser.

Formålet med forløbet er at lære børn og unge hvordan de færdes trygt på internettet. Til det har de brug for hjælp og råd til, hvordan man navigerer sikkert online. Gennem arbejde med grænser og privatliv er formålet med 'Flirt på nettet' at forebygge, at unge involveres i grænseoverskridende oplevelser og seksuelle overgreb på internettet.

SletDet.dk

Er ulykken ude kan der rekvireres hjælp og gode råd fra eksperter og fagfolk. Inde på nedenstående links findes der forældre-orienteret slettevejledninger, kontaktinfo til rådgivere, FAQ, lovgivningsinfo, Podcasts, forslag til hvordan man kommunikerer med sine børn om digital dannelse og meget mere.
<https://redbarnet.dk/sletdet/>